
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 163/2016 

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 septembrie 2016, 

analizând Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

propunerea de aprobare a Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Covasna, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului, precum şi Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 137/2016 privind validarea desemnării 

nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna; 

ținând cont de Hotărârea nr. 2/2016 a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna, 

transmisă prin adresa nr. 70/22.09.2016, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 9966/22.09.2016, 

 în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Covasna, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 octombrie 2016. 

 (2) Pe aceeași dată se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 103/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna, cu modificările ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Autoritatea  Teritorială 

de Ordine Publică Covasna, Direcția Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Comuna Bodoc, la 29 septembrie 2016. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 


